
ANO XXXIX                  N.º 068               24/04/2009 





 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 006 (SEIS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
EGG, MMC, MEB, MSS, MPS......................................................................................................................................02 
 
 
SEÇÃO IV 
 
CONSULTA ELEITORAL PARA ESCOLHA DOS CHEFES E SUBCHEFES DO MCV, MTA, MSV E MZO.....06 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
 Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 068 24/04/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGG, Nº. 04 de 26 de março de 2009. 
 

EMENTA: Designa Comissão Organizadora do GEOUFF 
2009.         

 
O Diretor do Instituto de Geociências, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 

1- Designar os professores ANGÉLICA CARVALHO DI MAIO Mat. SIAPE 1518050, MARLI 
CIGAGNA Mat. SIAPE 0307265, CLÁUDIO AUGUSTO BARRETO SAUNDERS Mat. SIAPE 
0306920, ISA BREHME Mat. SIAPE 0310980, JOSÉ CARLOS DE CARVALHO Mat. SIAPE 
0308156, FLAVIO GOMES DE ALMEIDA Mat. SIAPE 0417465, GUILHERME BORGES 
FERNANDEZ Mat. SIAPE 1466479 e a servidora técnico-administrativa LEILA DE OLIVEIRA 
LIMA ARAÚJO Mat. SIAPE 0308263 para comporem Comissão Organizadora do X Encontro de 
Geociências – GEOUFF 2009, do Instituto de Geociências. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ANDRÉ LUIZ FERRARI 
Diretor do Instituto de Geociências 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 068 24/04/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 03 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMC, Nº. 01 de 04 de março de 2009. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Medicina Clínica, no uso de suas atribuições, resolve Considerar 
designados, a partir de 03/03/2009, os docentes abaixo relacionados para composição das Bancas 
Avaliadoras para o Concurso de Seleção de Monitores/2009: 
 
1.1 – DERMATOLOGIA: Prof.ª SIMONE DE ABREU NEVES SALLES  
      Prof.ª SANDRA MARIA BARBOSA DURÃES   
                  PROF. HÉLIO DUARTE  
 
1.2 – INFECTOLOGIA: Prof. SERGIO SETUBAL 
                                          Prof.ª. KATIA MARIA MARTINS DE AZEVEDO 
                                          Prof. RALPH ANTONIO XAVIER FERREIRA  
 
1.3 – NEFROLOGIA:  Prof. JOSÉ CARLOS CARRARO EDUARDO  
                                     Prof. PEDRO JUAN MONDINO   
                                     Prof. ELIAS ASSAD WARRAK  
 
1.4 – PNEUMOLOGIA:  Prof.ª ANGELA SANTOS FERREIRA  
                                         Prof. CRISTOVÃO CLEMENTE RODRIGUES  
                                         Prof. MIGUEL ABIDON AIDÉ 
 
1.5 – SEMIOLOGIA: Prof. IVAN DA COSTA BARROS  
    Prof. LUIS OTÁVIO CARDOSO MOCARZEL  
    Prof. JOSÉ ANTONIO CALDAS TEIXEIRA  
 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
HAMILTON NUNES DE FIGUEIREDO 

Chefe do Departamento de Medicina Clínica 
# # # # # #  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 068 24/04/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEB, Nº. 02 de 14 de abril de 2009. 
 
 

EMENTA: Designa docentes para constituírem Comissão 
Examinadora de Trabalho Monográfico de 
Conclusão de Curso. 

 
O Chefe do Departamento de Epidemiologia e Bioestatística, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

1- Designar os docentes TÚLIO BATISTA FRANCO, matrícula SIAPE 1320946; MAURÍCIO 
CAGY, matrícula SIAPE 1517406 e HÉLIA KAWA, matrícula SIAPE 1479252, para sob a 
presidência do primeiro, constituírem a Comissão Avaliadora do Trabalho Monográfico de Conclusão 
de Curso de Medicina da aluna THAIS MANSUR MOTTA, intitulado “Registro Hospitalar de Câncer 
do Hospital Universitário Antônio Pedro – 2000 a 2006”. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA LUIZA GARCIA ROSA 
Chefe do Departamento de Epidemiologia e Bioestatística 

# # # # # #  
 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MSS, N°. 02 de 15 de abril de 2009. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Saúde e Sociedade, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores ELIANA MYRIAN SERFATY GABBAY, ELIZABETH CLARKSON 
MATTOS e EDUARDO LUIZ VIEIRA DE ALMEIDA, para sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão para proceder a Avaliação Funcional dos Docentes de referido departamento, 
com o mandato de 01 (hum) ano. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LENITA BARRETO LORENA CLARO 
Chefe do Departamento de Saúde e Sociedade 

# # # # # #  
 

 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 068 24/04/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 05 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPS, Nº 03 de 06 de abril de 2009. 

 
 

EMENTA: Designa docentes para constituírem Comissão. 
 
O Chefe do Departamento de Planejamento em Saúde, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes MARIA MANUELA PINTO CARNEIRO ALVES DOS SANTOS, 
matrícula SIAPE: 0234931; MARCOS PAULO FONSECA CORVINO, matrícula SIAPE: 1082316 e 
EDUARDO GOMES CORTES CASTRO, matrícula SIAPE 03037881, para sob a presidência do 
primeiro, constituírem Comissão de Avaliação Funcional dos Docentes do referido Departamento, com 
mandato de hum ano. 
 
Esta DTS será com data retroativa a 04/03/2009 e entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LILIAN KOIFMAN 
Chefe do Departamento de Planejamento em Saúde 

# # # # # #  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 068 24/04/2009  SEÇÃO IV                                PÁG. 06 

 

SEÇÃO IV 
 
 
COMISSÃO ELEITORAL LOCAL: CONSULTA ELEITORAL PARA ESCOLHA DOS 
CHEFES E SUBCHEFES DOS DEPARTAMENTOS DE PATOLOGIA E CLÍNICA 
VETERINÁRIA (MCV), TECNOLOGIA DE ALIMENTOS (MTA), SAÚDE COLETIVA 
VETERINÁRIA E SAÚDE PÚBLICA (MSV) E ZOOTECNIA E DESENVOLVIMENTO 
AGRO-SÓCIO-AMBIENTAL SUSTENTÁVEL (MZO) TODOS DA FACULDADE DE 
VETERINÁRIA DA UFF. 

 
Encaminho para publicação em BS/UFF, conforme consta do Art. 9o inciso II do RGCE/Resolução 
104/97 CUV/UFF, o nome dos candidatos inscritos para o processo da Consulta Eleitoral para Escolha 
dos Chefes e Subchefes dos Departamentos acima citados, como se segue: 
 
DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA E CLÍNICA VETERINÁRIA (MCV): 
 
Chefe: MÁRIO ANTÔNIO PINTO ROMÃO, Professor Associado I, Matrícula SIAPE nº. 0308942-7. 
Subchefe: MARÍLIA BOTELHO DE OLIVEIRA CHAUDON, Professor Associado I, Matricula 
SIAPE nº. 0311363-8. 
 
DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DE ALIMENTOS (MTA): 
 
Chefe: HENRIQUE SILVA PARDI, Professor Adjunto IV, Matrícula SIAPE nº. 0011229. 
Subchefe: FRANCISCO CARLOS DE LIMA, Professor Adjunto IV, Matrícula SIAPE nº. 0307301-6 
 
DEPARTAMENTO DE SAÚDE COLETIVA VETERINÁRIA E SAÚDE PÚBLICA (MSV): 
 
Chefe: VIRGINIA LÉO DE ALMEIDA PEREIRA, Professor Adjunto, Matrícula SIAPE nº. 
1478186. 
Subchefe: ELMIRO ROSENDO DO NASCIMENTO, Professor Associado I, Matrícula SIAPE nº. 
1051585. 
 
DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA E DESENVOLVIMENTO AGRO-SÓCIO-AMBIENTAL 
SUSTENTÁVEL (MZO): 
 
Chefe: DANILO CHAGAS, Professor Titular, Matrícula SIAPE n°. 0307703 
Subchefe: DIOGO FERNANDES BRAGA, Professor Titular, Matrícula SIAPE n°. 0307704. 
 
 

MARIA DE LOURDES G. FERREIRA 
Presidente 
# # # # # #  

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 


